
Istituto Superiore

di Studi Musicali

GIUSEPPE VERDI

>”
y

 

  

 

4 Ravenna

DELIBERAZIONEN.27/20

Oggetto: Approvazione variazione al Bilancio Preventivo 2020

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Riunitosi in data 29/07/2020 alla presenza del Presidente Ing. Adriano Maestri, del Direttore
Prof.ssa Anna Maria Storace, del Consigliere Prof: Andrea Berardi e del Consigliere Ame-

rigo Spano.

Il MIUR non ha nominatoil proprio rappresentante e i rappresentanti proposti dal Comune
di Ravenna,pertanto si considera valida la seduta essendopresente la totalità dei membri
nominati.

Richiamati:

la legge n. 508 del 21/12/1999 di riforma delle Accademie di belle arti, -
dell’Accademia nazionale di danza, dell’Accademia nazionale di arte drammatica, ‘’

degli Istituti superiori per le industrie artistiche, dei Conservatori di musica e degli
Istituti musicali pareggiati;

il D.P.R. 28/2/2003, n.132 concernenteil regolamentorecantecriteri per l'autonomia
statutaria, regolamentare e organizzativa delle Istituzioni artistiche e musicali, a
normadella legge 21/12/1999 n. 508;

il D.P.R. 08/07/2005,n. 212 “Regolamento recante disciplina perla definizione degli
ordinamenti didattici delle istituzioni di alta formazione artistica e musicale a norma

dell’art. 2 della L. 508 del 21/12/1999;

la legge 21/06/2017, n. 96 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-
legge 24 aprile 2017, n. 50, recante disposizioni urgenti in materia finanziaria,
iniziative a favore degli entiterritoriali, ulteriori interventi per le zone colpite da eventi
sismici e misure per lo sviluppo.” che imprime un ulteriore impulso al processo di
statizzazione poiché prevede,all'art. 22Bis, che "A decorrere dall'anno 2017, una

parte degli istituti superiori musicali non statali e le accademie nonstatali di belle arti
(...) sono oggetto di graduali processidi statizzazione e razionalizzazione(...)”;

* : lo Statuto dell'istituto “G: Verdi” (di seguito Istituto) approvato con la deliberazione
del Consiglio Comunale di Ravenna PG n. 97742/149 del 09.11.2006 ed in
particolare l'art. 22 c.1 e con decreto MIURn. 33 del 14/02/2007;

il Regolamento di Amministrazione dell'Istituto ai sensi dell'art. 14 comma2 lettera
c) del D.P.R. 28/2/2003, n.132, approvato dal CDA e con Decreto MIUR n. 553 del
15/03/2018;

Premesso che con proprie deliberazioni assunte ai sensi del Regolamento:

con atto n. 28/2019 del 19/11/2019 è stato approvato il bilancio preventivo 2020;

1 A



e conatto n. 22/2020 del 29/06/2020 è stato approvato il Rendiconto Generale della
gestione dell'esercizio 2019;

Considerato che il rendiconto della gestione 2019 si è chiuso con un avanzo di ammini-
strazione di € 328.923,32 interamente disponibile;

Considerato che

con propria deliberazione n. 27/2018 del 04/12/2018 il CDA ha approvato l'Addendum
alla Convezionetra il Comunedi Ravennae l'Istituto con cuisi stabilisce che restano
a carico del Comune di Ravenna tutte le manutenzioni ordinarie e straordinarie

dell'immobile assegnato in comodato gratuito quale sede dell'Istituto oltre alle spese
per la gestione calore, utenze di gas, acqua ed energia elettrica;

ai sensi dell'art. 2 della Convenzione tra il Comune di Ravennae l'Istituto Superiore
di Studi Musicali G. Verdi approvato con Deliberazione della Giunta comunale del
28/11/2017 prot. Gen. n. 200636,il trasferimento del Comunedi Ravennaperl'anno

in corso viene ridotto dell'avanzo di amministrazione 2019 di euro € 328.923,32 come

da comunicazionein atti prot. n. 725 del 02/07/2020;

Tenuto conto della necessità di approvare la variazione al bilancio preventivo dell'esercizio
2020; i

Viste le variazioni alle previsioni di alcuni stanziamenti di entrata e di spesa dell'esercizio
in corso, peril saldo equivalente di variazione negativa di € 83.152,04 di minori entrate e di
minori spese, la cui elaborazione analitica è riportata negli allegati parte integrante e so-
stanziale della presente deliberazione,

Dato atto che a seguito delle suddette variazioni

- il totale complessivo delle entrate e delle spese per l'esercizio in corso, passa da €
1.802.260,04 a € 1.719.108,00;

- viene mantenutoil pareggio finanziario complessivoedil rispetto degli equilibri generali di
bilancio;

- non si rendono necessarie variazioni agli stanziamenti previsti per gli esercizi successivi;

Visto l'art. 2 del Regolamento di Amministrazionedell'Istituto in relazione al divieto di effet-
tuare gestioni fuori bilancio;

Vista la relazione del Direttore amministrativo f.f. sulle entrate accertate e sulla consistenza

degli impegni assunti, nonché dei pagamenti eseguiti ai sensi dell'art. 11 c. 2 del Regola-
mento di Amministrazione;

Tenuto conto del Parere positivo espresso dai Revisori deiconti ai sensi dell'art. 11 comma
5 del Regolamento di Amministrazione dell'Istituto espresso con verbale n. 2/2020;

Conclusala relazione,il Presidente apre la discussione.

- Quindi si procede alla votazione della deliberazione, con il seguenterisultato:

Consiglieri presenti 4 votanti 4 astenuti//
Voti favorevoli 4 Voti contrari //

Il Presidente dichiara approvata la proposta di deliberazione.

A



Pertanto,

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

DELIBERA

1. di procedere,per quanto espresso in premessa,all'approvazione della variazione del

Bilancio Preventivo 2020 dell'ISSM G, Verdi di Ravenna e adeguaregli stanziamenti
del bilancio 2020 comeda allegati che formano parte integrante e sostanziale della
presente deliberazione;

2. di applicare, per quanto espressoin premessa,al bilancio di previsione per l'esercizio

2020 l'avanzo di amministrazione 2019 pari a € 328.923,32 destinato interamente
alla copertura del minore trasferimento da parte del Comune di Ravenna;

3. di disporre le variazioni di entrata e di uscita comerisultanti dagli allegati parte inte-
grante e sostanziale della presente deliberazione;

4. didare atto che a seguito delle variazioni contemplate nella presente deliberazioneil
totale generale delle entrate e delle spese dell'esercizio in corso, passa da €

1.802.260,04 a € 1.719.108,00 e chesi ritengono preservati gli equilibri generali di
bilancio;

5. didareatto inoltre che non si rendono necessarie variazioni al pluriennale approvato
per gli anni 2021 e 2022;

6. di trasmettere la presente deliberazione al Ministero dell'istruzione Università ri-
cerca entro 10 giorni dall'approvazione.

Prot. n. 53 del 98 (N | I0LO # gr:n

f. "Il-Presidente
7 sno Adfi ano Maestri  



   

 

Istituto Superiore

di Studi Musicali

GIUSEPPE VERDI

Ravenna

ASSESTAMENTO BILANCIO PREVENTIVO 2020

Relazione

Premesso che con Delibera del CDA n. 28 del 19/11/2019 è stato approvato il bilancio di
previsione 2020, in adempimento a quanto disposto dall'art. 11 del Regolamento di
Amministrazione, Finanza e Contabilità dell'Istituto Superiore di Studi Musicali “G. Verdi" di
Ravenna,il Direttore amministrativo f.f. predispone la presente relazione da sottoporre ai revisori

dei conti e al CdA.

Alla data attuale la situazione delle entrate correnti risulta la seguente:

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

U.P.B. ENTRATE ENTRATE ENTRATE DA

PREVISTE ACCERTATE ACCERTARE

Contributi studenti € 35.000,00 € 3.988,80 € 31.011,20

accademici

Contributi studenti pre € 110.000,00 € 8.531,50 € 101.468,50

accademici

Contributi corsi singoli € 5.000,00 € 0,00 € 5.000,00

Contributi di enti e € 2.900,00 € 2.100,00 € 800,00
privati per particolari
progetti .

Trasferimento statale € 981.606,00 € 504.016,00 € 477.590,00

Trasferimento € 583.000,00 € 145.750,00 € 437.250,00

comunale

Entrate Eventuali € 0,00 € 102,00 € 0,00

Partite di giro € 1.500,00 € 500,00 € 1.000,00

Prelevamento F.A.A. € 83.254,04 € 0,00 € 83.254,04

TOTALE € 1.802.260,04 € 664.488,30 € 1.137.373,74  
 

I contributi accertati degli studenti riguardano rette e tasse relative all'a.a. 2019-2020. Le residue

entrate sono relative alle rette per il prossimo anno accademicodaincassare entro il 2020.

Il trasferimento statale è stato accertato per la quota a titolo. di anticipazione del contributo per

l'anno 2020 pari a € 504.016,00.

Per quanto attiene il trasferimento comunale è stata accertata una prima tranche prevista dalla

vigente convenzione pari a € 145.750,00 ”

/



La situazione attuale delle spese correnti è la seguente:

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      
 

USCITE IMPEGNI [PAGAMENTI
UPB. PREVISTE  |ASSUNTI [EFFETTUATI |PISPONIBILITÀ

Uscite pergli organi € 21.600,00] € 12.000,00 € 0,00 € 9.600,00
degli enti i

Oneriper ilpersonale © | 464.600,00] €644.243,07| € 543.312,47 € 820.356,93
in attività di SErvizio È

Uscite per l'acquisto di i
beni di consumo edi € 131.628,00] €88.501,31] —€24.460,68 € 43.126,69
servizi

Usciteper prestazioni € 44.000,00] € 13.435,02 € 6.127,03 € 30.564,98
istituzionali :

Altreuscite € 4.928,00 € 0,00 € 0,00 € 4.928,00

Poste correttive delle € 83.254,04 € 0,00 € 0,00 € 83.254,04
uscite

Fondodiriserva € 750,00 € 0,00 €00,00 € 750,00
Spese in c/capitale € 50.000,00. € 463,60 € 0,00 € 49.536,40

Partite di giro € 1.500,00 € 500,00 € 500,00 € 1.000,00 |
TOTALE € 1.802.260,04| €759.143,00 €574.400,18|] —€1.043.117,04

In esito all'approvazione, con delibera del CDA n. 22/2020 del 29/6/2020, del Rendiconto
dell'esercizio 2019 la quotarelativa all'avanzo di amministrazione risulta pari a € 328.923,32.

Dato atto che l'avanzo di amministrazione presunto approvato con delibera CDA n. 28 del’
19/11/2019 risultava di € 83.254,04 si evidenzia un maggiore avanzopari a € 245.669,28.

Sulla base della convenzione in essere, e come richiesto dal Comune di Ravennaconlettera prot.
n. 725 del 02/07/2020, l'avanzo di amministrazione dovrà essere applicato al bilancio ‘2020 in
riduzione dello stanziamento del Trasferimento comunale che, pertanto, passa da € 583.000,00 a
€ 254.076,68.

Fra le entrate eventuali, dove non erano state fatte previsioni. iniziali, sono stati incassati € 102,00
come ‘contributo per le tessere del fotocopiatore da utilizzare in parte spesa nelle Uscite per
l'acquisto di beni di consumoe diservizi.

 



 

In parte Entrate:

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

UPB ENTRATE VARIAZIONI ENTRATE
PREVISTE ENTRATE ASSESTATE

Contributi studenti accademici € 30.000,00 € 0,00 € 30.000,00

Contributi studenti pre accademici € 110.000,00 € 0,00 € 110.000,00

Contributi corsi singoli € 5.000,00 € 0,00 € 5.000,00

Contributi di enti e privati per € 2.900,00 € 0,00 € 2.900,00

particolari progetti i

Trasferimento statale € 981.606,00 € 0,00 € 981.606,00

Trasferimento comunale € 583.000,00 | -€ 328.923,32 € 254.076,68

Prelevamento F.A.A. € 83.254,04 € 245.669,28 € 328.923,32

Entrate eventuali € 0,00 € 102,00 € 102,00

Partite di giro € 1.500,00 € 0,00 € 1.500,00

TOTALE € 1.802.260,04 -€ 83.152,04 € 1.719.108,00,  
 

La voce Prelevamento F.A.A. è relativa all’avanzo di amministrazione dell’esercizio 2019,

interamente applicato in sede di variazione al bilancio 2020 in diminuzione del Trasferimento
Comunale.

In partespese:

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     
 

UP.B USCITE VARIAZIONE |USCITE
na PREVISTE USCITE ASSESTATE

Uscite per gli organi degli enti € 21.600,00 € 0,00 € 21.600,00

Oneri per il personalein attività di € 1.464.600,00 € 0,00 € 1/464.600,00

servizio

Uscite per 1 acquisto di beni di € 131.628,00 € 102,00 € 131.730,00
consumoe di servizi

Uscite per prestazioniistituzionali € 44.000,00 € 0,00] € 44.000,00

Altre uscite € 4.928,00 € 0,00 € 4.928,00

Poste correttive delle uscite € 83.254,04 -€ 85.254,04 € 0,00

Spesein c/capitale € 50.000,00 € 0,00 € 50.000,00

Partite di giro € 1.500,00 € 0,00 € 1.500,00

TOTALE € 1.802.260,04 -€ 83.152,04 € 1.719.108,00

. In seguito delle variazioni proposte si dà atto che restanoinalterati gli equilibri di bilancio.

Ravenna, 07/07/2020

IL DIRETTORE AMMINSTRATIVO F.F.
CIANI BARBARA _.

(Dott. Barbara Giani)
VERRI DI
CES

irettore
Amministrativo
07.07.2020
15:09:02 UTC Ya

 



VARIAZIONIDI BIL./STORNI- ORDINE PER GRUPPO https://Awww.servizi2.isidata.net/WEBCON/main.aspx

Situazione Variazioni di Bilancio e/o Storni al 27/07/2020

  

          
 

 

 

 
 

 

 

 

 

     
 

 

 

VARIAZIONIDI BILANCIO IN ENTRATA VARIAZIONIDI BILANCIO IN USCITA
DEL.PRESID. E

U.P.B/ART. AUMENTO DIMINUZIONE DELIBERA NOTE U.P.B./ART. AUMENTO DIMINUZIONE AUTORIZZ.MIN. NOT

13.5/601 102,00 0,00 1.1.3/107 102,00 0,00
TOTALE 102,00 0,00

124/252 0,00 328,923,32 1.2.5/353 0,00 83.254,04
TOTALE 0,00 83.254,04

9.1.1/1251 245.669,28 0,00

TOTALE 245.771,28 328.923,32

STORNI

DEL.PRESID. E
U.P.B./ART. AUMENTO DIMINUZIONE AUTORIZZ.MIN. NOT

1.1.3/119 3.000,00 0,00

1.1.3/125 0,00 3.000,00 Impingua

a

TOTALE 3.000,00 ‘3.000,00

AZINZINNNA inn



Feto u2 S03 del Z|o3|2010

Verbale relativo alla variazione delbilancio di previsione

2020

- Verbalen. 2/2020 dei Revisori dei Conti dell’Istituto Superiore di Studi Musicali

“Giuseppe Verdi” di Ravenna.

In data 21 luglio 2020 alle ore 9.10 presso la sede dell’Istituto Superiore di studi musicali

“Giuseppe Verdi”, in via Di Roma, n. 33, Ravenna, si è riunito previa regolare

convocazione,il Collegio dei revisori dei conti, nelle persone di

 

 

Dott. Antonio Biancardino Componente effettivo in|Presente

i rappresentanza del MEF

Dott.ssa Maria Testa |Componente effettivo in |Presente

rappresentanza del MIUR    
 

per procedere all’esame della proposta di Variazione n. 1 al Bilancio di Previsione relativo

all’anno 2020

Il predetto documento contabile, corredato della relativa documentazione, è stato

trasmesso al Collegio dei revisori con mail del 7 luglio 2020, in conformità a quanto

previsto dall’articolo 20, comma3, del decreto legislativo 30 giugno 2011, n. 123, per

acquisirneil relativo parere di competenza.

Il Collegio viene assistito, nell'esame della Proposta di cui trattasi ddalla dott.ssa Barbara

Ciani in qualità di Direttore Amministrativo facente funzioni dell’ISSM Verdi, -

appositamente invitato dall'organo di controllo, per fornire a quest’ultimotutti gli elementi

informativi necessari per la redazione del prescritto parere. |

Il Collegio dopo aver acquisito ogni utile notizia al riguardo ed aver effettuato le

opportune verifiche alla suindicata proposta di Variazione, redige la relazione che viene

allegata al presente verbale e ne costituisce parte integrante.

Il Collegio rammenta,infine, che la delibera di approvazionedella variazionedi cuitrattasi

dovrà essere trasmessa all’ Amministrazione vigilante e al Ministero dell’economia e delle

finanze.

Nonessendovi altre questioni da trattare, la riunione termina alle ore 11,00 previa stesura . \

del presente verbale, che viene successivamente inserito nell’apposito registro.

Letto, confermato e sottoscritto. Aha



Il Collegio dei Revisori dei conti

Dott. La onto Diantbrndkiwmo

Dott.ssa Jose Tada



Allegato 1

Istituto Superiore di Studi Musicali “Giuseppe Verdi”

RELAZIONE RELATIVA ALLA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE PER

L’ESERCIZIO FINANZIARIO

Parete sulla Proposta di Variazionen.

al Bilancio di previsione anno..

In ottemperanza a quanto prescritto dall’art. 11 del Regolamento di amministrazione e contabilità

._ dell’Istituto Superiore di Studi Musicali “Giuseppe Verdi”, è stata predisposta dal Direttore

amministrativo la relazione di assestamento del bilancio di previsione per il 2020, trasmessaai fini

del prescritto parere di competenza ai Revisori dei Conti con mail del 7 luglio 2020

La proposta di variazione, adeguatamente motivata e corredata dalla pertinente documentazione,

riguarda i seguenti eventi modificativi delle risultanze del bilancio:

CONSIDERAZIONI GENERALI

La proposta di variazione prevede minori entrate per euro 83.152,04 e corrispondenti minoriuscite

per euro 83,152,04.

ESAME DELLE VARIAZIONI IN ENTRATE

La variazione proposta viene rappresentata nella seguente tabella:

 

 

 

 

  

[Entrate correnti

Capitolo Descrizione Variazione + Variazione -

1.1 Entrate contributibve. 0,00] 0,00

1.2 Entrate derivanti da trasferimenti 0,00 -328.923,32 |

correnti

13 Entrate eventuali | +102,00 0,00

Totale entrate correnti i +102,00 | -328.923,32    
chi



 

Entrate conto capitale
 

 

2.1 Entrate per alienazioni di beni __ 0,00 0,00,

patrimoniali
2.2 Entrate derivanti da trasferimenti], 0,00 0,00,

in contocapitale

 

 

 

 

2.3 [Accensionediprestiti 0,00 0,00

Totale entrate conto capitale 0,00 0,00

[Entrate per partite di giro |

31 [Entrate aventi naturadipartita di 0,00 0,00

giro   
 

Avanzo di amministrazione utilizzato

 

      
 

+245.669,28 0,00

Totale variazioni entrate +245.771,28 -328.923,32

. Le variazioni nelle entrate correnti riguardano:

. - in diminuzione (capitolo 1.2) la riduzione del trasferimento previsto dal Comune di

Ravenna per euro 328.923,32, giusta nota n. 114759 del 2 luglio 2020 del Comune di Ravenna,

mediante la quale è stato comunicato all’ISSM G. Verdi la riduzione del trasferimento comunale,

originariamente previsto per euro 583.000,00, per un importo pari all’avanzo di amministrazione

definitivo accertato con il bilancio consuntivo del 2019 di euro 328.923,32, in ottemperanza di

quanto previsto dall’art. 2 della vigente convenzione di finanziamento tra il Comunedi Ravenna e

l’ISSM G.Verdi.

° - in aumento(capitolo 1.3) un’entrata eventuale legata ai contributi incassati per i rimborsi

delle tessere del fotocopiatore.

‘La variazione sull’avanzo di amministrazione riguarda il prelevamento in entrata della

differenza positiva dell’avanzo di amministrazione 2019, certificato con verbale n. 1/2020 del 9

giugno 2020,rispetto alla previsione iniziale del presunto avanzo 2019

ESAME DELLE VARIAZIONIIN USCITA

La variazione proposta viene rappresentata nella seguente tabella:

 

|Spese correnti

Capitolo Descrizione Variazione + Variazione -

11 Funzionamento 102,00, 0,00

 

 

     



 

 

 

 

 

 

 

 

     
 

 

1.2 i Interventi diversi 0,00 -83.254,04

Totale spese correnti +102,00 -83.254,04

Spese conto capitale i

2.1 Investimenti 0,00 0,00

2.2 Oneri Comuni 0,00 0,00

Totale spese conto capitale - 0,00 0,00

Spese perpartite di giro i

3.1 Uscite aventi natura di partita di0,00 0,00

giro
Totale variazioni spese +102,00 -83.254,04

. Le variazioni nelle spese correnti riguardano

o - in aumento(capitolo 1.1.3) euro 102,00 per l’acquisto di servizi informatici e software;

° - in diminuzione(capitolo 1.2.5) euro 83.254,04 come riduzione dei trasferimenti dovuti a

pubbliche amministrazioni!.

 
 

1 L’avanzo presunto di amministrazioneperil 2019 nelbilancio di previsione peril 2020 è stato prudentemente

allocato in uscita come rimborso al Comune di Ravennain considerazione delfatto che perla vigente convenzionedi

finanziamentotra l’ISSM Verdi ed il suddetto Comunei trasferimenti comunali sonoridotti in misura corrispondente

alla realizzazione dell’avanzo definitivo. .

In esito all'accertamentodefinitivo dell’avanzo per il 2019 ed alla conseguente nota n. 114759 del 2 luglio 2020 del

Comunedi Ravenna,non sussiste alcun onere diretto di rimborso al Comunedi Ravennae si procedealla riduzione |

dello stesso.



Per quanto precede e tenuto conto delle suindicate proposte di variazioni,il bilancio di previsione

dell’esercizio finanziario 2020 presenta le seguenti risultanze:

 

QUADRO AGGIORNATO DEL BILANCIO DI PREVISIONEanno 2020
 

Variazioni in (Previsione

diminuzione aggiornata
Previsione [Variazioni Importo di cassà

Entrate iniziale —. \in Cirio

anno 2020 \aumento aggiornato

2020

 

[Entrate Correnti - Titolo\Euro 1.717.506,0 102,00]  -328.923,32/1.388.684,68 -

I

 

 

 

 

 

[Entrate conto capitale Euro 0,00! 0,00 ‘0,00 0,00, -

Titolo II i

(Partite Giro Titolo HI Euro 1.500 0,00]. 0,00 1.500,00 -

Totale Entrate

\Avanzo amministrazione 83,254,04| +245.669, 0,00] 328.923,32 “o

utilizzato Euro 28

Totale Generale Euro| 1.802.260,0| +245.771,] -328.923,32/1.719.108,00 -

4 28        
 

 



 

 

 

 

 

 

 

Variazioni [Previsione

Previsione Variazioni. lia Importo Aggiornata

Spese iniziale annoinestà di cassa

2019 diminuzione Aggiornato \anno

2019

Uscite correnti Titoli I [Euro |1.750.760,04 +102,00) -83.254,04| 1.667.608,0 -

i 0

Uscite conto capitale Euro 50.00000 0,00 0,00 50.000,00 -

Titolo II

(Partite Giro Titolo II Euro. 1.500,00 0,00 0,00 1.500,00 -

[Totale Uscite Euro

Disavanzo di Euro - - - - -

amministrazione

Totale Generale Euro |1.802.260,04 +102,00 -83.254,04| 1.719.108,0 -

0        
 

RISPETTO NORME DI CONTENIMENTO DELLA SPESA PUBBLICA

In proposito,il collegio evidenzia che le variazioni proposte tengono conto dei limiti delle singole

normedi contenimento previste dalla vigente normativa in materia.

CONCLUSIONI

Il Collegio sulla base degli atti proposti e considerato che le variazioni in esame non alterano

l’originale equilibrio di bilancio, esprime parere favorevole in ordine all’approvazione della

proposta di Variazione al Bilancio di previsione per l’anno da parte dell'Organodivertice.

Il Collegio dei Dar4 conti

Dott [oMot'ntlira

Dott.ssa Ju NL Che |

 


